
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

JACQUES GEORGES,
président de l’Union des Associations Européennes
de Football (UEFA) et de la Fédération Française de

Football (FFF)

2004 026



2

INTRODUCTION

Activités
Dirigeant sportif.

Présentation de l’entrée

Ce fonds est entré au Centre des archives du monde du travail en juillet 2004 dans le cadre du
programme MéMoS et de la convention régionale du Centre Bernard Jeu, partenaire du Centre des archives du
monde du travail. Suite au décès de Jacques Georges, sa nièce, Madame Marielle Plouvier de Sercey a souhaité
faire don à l’Etat des archives de son oncle. Le fonds se compose de statuts, rapports, comptes rendus, procès-
verbaux, correspondance, photographies, périodiques et documentation diverse.

Statut : archives privées données à l’Etat
Dates extrêmes des documents : 1953-2002
Importance matérielle :  5 m.l. (113 unités documentaires, 22 cartons CAUCHARD)
Communicabilité et reproduction : libre
Instrument de recherche : répertoire numérique réalisé par Noureddine Séoudi chef de

projet du Pôle national des archives du monde du sportif en
préfiguration, sous la direction de Valérie Poinsotte,
conservatrice en chef en 2004 et Gersende Piernas,
chargée d’études documentaires en 2007.

Historique
Jacques Georges est né le 30 mai 1916 à Saint-Maurice-sur-Moselle dans les Vosges. Ancien international
universitaire, il œuvra, au cours d’une longue carrière, au service du football français, européen puis mondial. Il
fut d’abord dirigeant au FC Nancy avant d’être élu à la présidence de la Ligue de Lorraine de football (1959-
1972), puis de la Fédération française de football de 1968 à 1972. En 1983, il prit la tête de l’Union des
Associations Européenne de Football (UEFA) à la mort d’Artémio Franchi. Il devint ainsi le premier Français élu à
cette fonction dans laquelle il fut confirmé au Congrès de Paris en 1984, puis en 1986 pour quatre années, lors
du Congrès de Cascais au Portugal. Durant son second mandat, il dut faire face au drame du Heysel (Belgique)
en mai 1985, qui fit 39 morts et plusieurs centaines de blessés lors de la finale de la Coupe des clubs champions
opposant les équipes de Liverpool et de la Juventus de Turin. Il sortit très affecté de cette explosion de violence
dans le football. En 1990, il quitta la présidence de l’UEFA dont il devint président d’honneur. Lennart Johansson
lui succèda à cette fonction. Il fut également vice-président de la Fédération international de football association
(FIFA) au sein de laquelle il dirigea la commission des finances.
Du 29 novembre 1993 au 19 février 1994, il occupa de nouveau le poste de président de la Fédération française
de football, le temps d’assurer l’intérim après la démission de Jean Fournet-Fayard. Membre du comité
d’organisation de la coupe du monde 1998, il s’éteignit le 25 février 2004 à l’âge de 87 ans. Organisateur et
gestionnaire consciencieux, il conserva la majeure partie des échanges épistolaires qu’il eut tout au long de sa
vie de grand dirigeant sportif.

Sources complémentaires
2001 017 Ligue Nord-Pas-de-Calais de football

Bibliographie

LAMOUR (Kévin), La famille FIFA : gouvernement mondial du football, IEP Grenoble, Grenoble, 2004.
ROTHENBÛHER (Rudolph), UEFA, 50 ans, UEFA, Nyon, 2004, 2 volumes.
L’EQUIPE, L’équipe de France de football : la belle histoire 1904-2004, L’Equipe, Issy-les-Moulineaux, 2004.



3

SOMMAIRE

2004 026 001-078 Instances du football

2004 026 079-101 Dossiers constitués par Jacques Georges

2004 026 102-113 Publications reçues ou collectées par Jacques Georges



4

REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE

Instances du football

Fédération internationale de Football association

2004 026 001 Finances : correspondance, procès-verbaux de la commission des finances n°51 
(Zurich, 9 décembre 1986), n°57 (Rome, 6 décembre 1 989), rapport sur la 
vérification des comptes (31 décembre 1985).

1983 - 1989

2004 026 002 Coupe du monde 1994 : cahier des charges, règlement de la coupe du monde 
aux USA 1994, Check List de l’organisation, correspondance.

1993

2004 026 003-007 Correspondance générale.
1974 - 2002

003 14 février 1974 - 12 octobre 1982.
004 5 novembre 1984 - 11 octobre 1991.
005 3 juillet 1987 - 31 octobre 1991.
006 22 janvier 1988 - 18 décembre 1996.
007 17 juin 1997 - 17 avril 2002.

Union des Associations Européennes de Football

2004 026 008-026 Constitution et fonctionnement.
1971 - 2004

008 Statuts, règlement des compétitions inter-clubs saison 1984-1985,
directives à observer lors d’organisation de matches, instructions sur
l’ordre et la sécurité dans les stades lors de finales, organigrammes
administratifs, procès-verbaux des XVIe congrès (Dresde, 28 avril
1982), XXIe (Göteborg, 25 juin 1992), XXIIe (Vienne, 28 avril 1994),
XXIVe (Dublin, 30 avril 1998), rapport du secrétaire général (1974 et
1975). 1974 - 2000.

009-010 Présidence.
1984 - 2004

009 Lettres et cartes de félicitations pour l’élection à la 
présidence. 1984 - 1986.

010 Comité exécutif : liste des membres des comités de l’UEFA, 
procès verbaux, correspondance. 1984 - 2004.



5

2004 026 008-026 (suite) 011-013 Commission d’arbitrage.
1974 - 1986

011 Correspondance. 1983 - 1986.

012 Fascicule sur les tâches incombant à MM les délégués aux 
matches de compétitions de l’UEFA, rapport sur 
l’amélioration de l’arbitrage d’élite, correspondance. 1977 - 
1983.

013 Inspection des matches : correspondance avec rapport du 
délégué. 1974 - 1982.

014-015 Commission des finances.
1978 - 1987

014 Rapport général de situation au 31 décembre 1986, rapport
du portefeuille au 31 décembre 1984, procès verbal
(Lisbonne, 14 mars 1985), grille des salaires de la FIFA au
1er janvier 1986, correspondance. 1984 - 1987.

015 Compte général de fonctionnement au 31 décembre 1982, 
compte rendu audit (1978). 1978 - 1982.

016 Commission médicale : plaquette et notice sur la thérapie cellvital, 
correspondance.

1979 - 1988

017-018 Commission d’organisation des compétitions.
1977 - 1988

017 Correspondance. 1977 - 1982.

018 Rapports, correspondance. 1983 - 1988.

019-026 Relations avec d’autres organismes.
1971 - 1991

019 Confédérations et fédérations nationales : 
correspondance. 1983 - 1991.

020 Association internationale pour un sport sans violence : 
statuts, correspondance. 1979 - 1987.

021 Communauté Economique Européenne : correspondance 
(lettres en allemand). 1984 - 1990.

022 Communauté Economique Européenne : Rapports et 
études. 1976 - 1980.

023 Parlement européen : rapports, correspondance. 1985 - 
1989.

024 Télévisions : contrat, accord, rapports, articles de presse, 
correspondance. 1984 - 1989.

025 Presse : correspondance. 1982 - 1991.

026 Entente de football de Florence : règlement, 
correspondance accompagnée de procès verbaux. 1971 - 
1990.



6

2004 026 027-030 Activités spécifiques de l’Association.
1973 - 1997

027 Tournoi européen des moins de 16 ans en France, championnats
d’Europe en Allemagne 1988 : planning, notes, rapport,
correspondance. 1987 - 1988.

028 Tournoi de Cannes : correspondance. 1973 - 1982.

029 Transfert du joueur Thomas Allofs : correspondance accompagnée
de rapports en français et en allemand. 1989.

030 Manifestations diverses : correspondance. 1994 - 1997.

2004 026 031 Finances-ISL Marketing, Addidas : correspondance.
1983 - 1990

2004 026 032-036 Contentieux.
1979 - 1992

032 Affaire West Nally : rapports, correspondance. 1979 - 1981.

033 Tragédie du Heysel : communiqué officiel de l’UEFA (29 mai 1985),
rapport du délégué, rapport de la commission d’enquête, sanctions
prises contre les équipes de clubs anglais, dossiers constitués
comportant des rapports, procès-verbaux, dépositions de témoins,
correspondance. 1985 - 1988.

034 Tragédie du Heysel : rapport des conclusions de la commission
parlementaire institué par le parlement belge, rapport de la
commission parlementaire belge chargé de l’affaire du Heysel. 1985.

035 Tragédie du Heysel-Cabinet d’avocats Gilson de Rouvreux, De Bluts
et associés : articles de presse, correspondance accompagnée de
rapports, Croix Rouge suisse, française et italienne. 1985 - 1986.

036 Tragédie du Heysel. Procès de Bruxelles : jugement du Tribunal de
Première Instance de Bruxelles, instructions relatives à l’organisation
et à la sécurité des matches à risques, statuts et missions du
délégué à la sécurité des clubs. 1989 - 1992.

2004 026 037-039 Correspondance générale.
1972 - 2001

037 5 juillet 1972 - 27 mars 1986.
038 8 juillet 1983 - 16 novembre 1989.
039 22 décembre 1987 - 24 janvier 2001.

Fédération Française de Football

2004 026 040-051 Constitution et fonctionnement.
1963 - 1999

040 Arrêtés, rapports, règlements, modifications de statuts. 1965 - 
1966.

041 Statuts, règlement intérieur, contrat type, organigramme, salaires.
1969.

042 Présidence : correspondance. 1972 - 1978.



7

2004 026 040-051 (suite) 043-044 Conseil fédéral.
1972 - 1999

043 Ordre du jour des assemblées fédérales, 
correspondance. 1972 - 1983.

044 Procès verbal du conseil fédéral du 8 octobre 1999, dossier 
sur l’Institut National du Football, annuaire du secrétariat 
d’Etat à la Jeunesse et aux Sports. 1977 - 1999.

045 Commission d’arbitrage : correspondance. 1983 - 1987.

046 Commission Equipe de France : correspondance. 1964 - 1966.

047 Commission Paritaire : rapports, correspondance. 1965.

048 Direction technique nationale : rapports, projets, correspondance
accompagnée de rapports, procès-verbaux, états budgétaires. 1963 -
1965.

049-051 Relations avec d’autres organismes.
1969 - 1980

049 Groupement du football professionnel : règlements, statuts, 
correspondance. 1969 - 1971.

050 Groupement du football professionnel : correspondance. 
1972 - 1980.

051 Union nationale des arbitres de football : correspondance. 
1969 - 1980.

2004 026 052-057 Activités spécifiques de l’Association.
1964 - 1981

052 Ecole supérieure de football de Vichy : rapports, convention,
correspondance. 1972 - 1973.

053 Opération « Grands stades » : dossiers accompagnés de
photographies et de plans, fiches techniques, correspondance. 1980
- 1981.

054 Concours de pronostics : correspondance. 1970 - 1971.

055 Matches internationaux : correspondance. 1975 - 1981.

056 Dossier Georges Boulogne, instructeur national : coupures de
presse, rapports, projets, correspondance. 1964 - 1972.

057 Dossier Henri Guerin, sélection de l’équipe de France :
correspondance. 1968 - 1972.

2004 026 058 Finances-Contrats Addidas : correspondance.
1976 - 1985

2004 026 059-067 Correspondance générale.
1961 - 2001

059 2 janvier 1961 - 28 décembre 1961.
060 3 janvier 1962 - 29 décembre 1962.
061 4 janvier 1963 - 25 juin 1963.
062 8 juillet 1963 - 30 décembre 1963.
063 9 janvier 1964 - 31 décembre 1964.
064 4 janvier 1965 - 30 décembre 1965.
065 20 janvier 1966 - 23 novembre 1967.



8

2004 026 059-067 (suite) 066 6 janvier 1968 - 29 décembre 1980.
067 25 février 1981 - 22 août 2001.

Ligue Nationale de Football

2004 026 068 Correspondance.
1981 - 1991

Ligue de Lorraine de Football

2004 026 069-073 Constitution et fonctionnement.
1961 - 1982

069 Comité directeur : correspondance.
1976 - 1982

070-073 Relations avec d’autres organismes.
1961 - 1968

070 Comité paritaire de direction des équipes de 
France : procès-verbaux de réunion, 
correspondance. 1966 - 1967.

071 Conseils nationaux de la Fédération française de football : 
Vittell (1963), Saint Malo (1965), Paris (1966), Rouen 
(1967) : programme, ordre du jour, correspondance. 1963 - 
1967.

072 Service de la jeunesse et des sports de la ville de Nancy. 
1961 - 1968.

073 Association pour l’étude et la création d’une équipe 
régionale à Nancy : correspondance. 1966 - 1967.

2004 026 074-075 Activités spécifiques de l’Association.
1959 - 1963

074 Rapports sur les installations : études et rapports, correspondance.
1963.

075 Concours de pronostics : rapports, correspondance. 1959.

2004 026 076 Correspondance générale.
30 mars 1983 - 13 septembre 1990



9

District des Vosges de Football

2004 026 077 Correspondance.
25 janvier 1983 - 29 mai 1991

Football Club de Saint-Maurice-sur-Moselle

2004 026 078 Correspondance.
septembre 1963 - février 1964

Dossiers constitués par Jacques Georges 1

2004 026 079-086 Relations avec des organismes.
1963 - 2000

079 Fédérations nationales : correspondance. 1969 - 1983.

080 Différentes instances du football français : correspondance. 1993 -
2000.

081 Ligues et clubs : correspondance. 1981 - 1991.

082 Clubs : correspondance. 1983 - 1990.

083 Haut comité des sports : rapports, compte rendu de la session du 30
mai 1963, avis du Sénat relatif au projet de loi de programme sur
l’équipement sportif. 1963 - 1965.

084 Ministère de la Jeunesse et des Sports : correspondance. 1983 -
1986.

085 Société Camuset-Coq Sportif : rapport de situation au 20 juin 1975, 
notes, correspondance. 1975.

086 Mairie de Saint-Maurice-sur-Moselle : correspondance concernant sa
fonction de conseiller municipal. 1971 - 1980.

2004 026 087-096 Manifestations.
1965 - 1999

087 Championnat du monde-coupe Jules Rimet 1966. 1965 - 1966.

088 Coupe du monde de 1982 en Espagne : classements sportifs,
calendriers des rencontres, rapports, correspondance. 1981 - 1983.

089 Coupe du monde 1998-Comité français d’organisation de la coupe
du monde : rapports financiers, correspondance. 1992 - 1994.

                                                          
1 Il s’agit de dossiers que Jacques Georges a constitués et qu’il n’a pas souhaités classer dans les instances du football.



10

2004 026 087-096 (suite) 090 Coupe du monde 1998-Comité français d’organisation de la coupe 
du monde : procès verbaux, rapports financiers, correspondance. 
1990 - 1999.

091 Coupe du monde 1998 : listes des places obtenues par Jacques
Georges accompagnées de recommandés de réception de chèques,
accréditation pour la coupe du monde de 1990 en Italie. 1992 - 1994.

092 Euro 1984 en France : coupures de presse, bulletins, autocollants,
fanions contrecollés. 1984.

093 Tables Rondes internationales de Monaco 2-3 mai 1977 et 1-3 avril
1975 : ordre du jour, programme, compte rendu, rapport,
correspondance. 1975 - 1977.

094 Manifestations diverses : correspondance. 1984 - 1989.

095 Manifestations diverses : correspondance. 1990 - 1992.

096 Manifestations diverses : correspondance. 1993 - 1994.

2004 026 097 Discours de Jacques Georges.
1969 - 1974

2004 026 098 Voyages et déplacements de Jacques Georges : correspondance.
1977 - 1981

2004 026 099 Documentation sur Jacques Georges : coupures de presse.
1965 - 2001

2004 026 100 Correspondance générale.
1969 - 1971

2004 026 101 Correspondance générale.
1972 - 1981

Publications reçues ou collectées par Jacques Georg es

2004 026 102-104 FIFA.
1980 - 1998

102 FIFA News, publication mensuelle de la Fédération internationale de
Football association : n° 200 à 227 ; n° 230 à 241.  1980 - 1983.

103 Magazine FIFA, publication trimestrielle de la Fédération
internationale de Football association. 1984 - 1998.

104 National Associations of FIFA, annuaire publié par la Fédération
internationale de Football association, Zurich (Suisse), 1982, 329 p.

2004 026 105-108 UEFA.
1970 - 2001

105 Bulletin officiel de l’UEFA , publication trimestrielle : n° 52 à n° 81. 
1970 - 1977.

106 Bulletin officiel de l’UEFA , publication trimestrielle : n° 82 à n° 109. 
1978 - 1984.



11

2004 026 105-108 (suite) 107 Bulletin officiel de l’UEFA , publication trimestrielle : n° 110 à n° 133. 
1985 - 1990.

108 Bulletin officiel de l’UEFA , publication trimestrielle : n° 134 à n° 174. 
1991 - 2001.

2004 026 109 Espana 82 : bulletin de la coupe du monde de football : n° 1  à 6.
1980 - 1981

2004 026 110 Euro 84 : bulletin d’information du championnat d’Europe de Football de 1984 en 
France : n° 2.

1983

2004 026 111 Euro 88 : bulletin d’information du championnat d’Europe de Football de 1988 en 
Allemagne : n° 1 et 3 (accompagné du programme offic iel).

1988

2004 026 112-113 Lorraine Football.
1971 - 1986

112 50ème anniversaire 1921-1971, n° spécial à l’occasion du 50 ème

anniversaire de la Ligue de Lorraine de Football (supplément du 
n°23). mai 1971.

113 Lorraine Football. 1983 - 1986.



12

INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et
les noms de lieux (en italiques). Le renvoi est fait à la cote.

A
Addidas, 031, 058
Allemagne, 027, 112
ALLOFS (Thomas), 029
Association Internationale pour un sport
sans violence, 020
Association pour l’étude et la création
d’une équipe régionale à Nancy, 073

B
BOULOGNE (Georges), 056
Belgique, 033-036

C
Cabinet d’avocats Gilson de Rouvreux,
De Bluts et associés, 035
Camuset (société), 085
Cannes, 028
Championnat :

Europe, 111-112
Monde, 087

club, 008, 033, 036, 078, 081-082
comité : directeur, 069

exécutif, 010
Comité français d’organisation de la
coupe du monde (1998), 089-090
Commission :

arbitrage, 011-013, 045
équipe de France, 046
finances, 001, 014-015
organisation des compétitions,
017-018
médicale, 016
paritaire, 047

Communauté économique européenne,
021-022
concours de pronostics, 054, 075
confédération, 019
conseil fédéral, 043-044
contrat, 024, 041, 058
Coq Sportif (société), 085
coupe du Monde, 002, 088-091, 110
Croix-Rouge, 035

D
délégué, 012-013, 033, 036
Direction technique nationale, 048
District des Vosges de football, 077

Dresde, 008
Dublin, 008

E
Ecole supérieure de football de Vichy, 052
Entente de football de Florence, 026
entraîneur, 099
équipe, 033, 057, 070, 073
Espagne, 088
Euro (compétition), 092, 111-112

F
Fédération française de football, 040-067,
071
Fédération internationale de football
association, 001-007, 105-107
FIFA News (mensuel), 102
finance, 001, 014-015, 031, 058
Florence, 026
Football club de Saint-Maurice-sur-
Moselle, 078
France, 027, 046, 057, 070, 092, 111

G
GEORGES (Jacques), 003-007, 037-039,
056, 059-067, 076, 091, 102-104
Göteborg, 008
Groupement du football professionnel,
049-050
GUERIN (Henri), 057

H
Haut comité des sports, 083
Heysel (stade du, Belgique), 033-036

I
inspection, 013
installation, 074
Institut national du football, 044
ISL Marketing, 031



13

L
ligue, 068-076, 081, 113
Ligue de Lorraine de football, 069-076,
113
Ligue nationale de football, 068
Lisbonne, 014
Lorraine football (journal), 113-114

M
Magazine FIFA, 103
Mairie de Saint-Maurice-sur-Moselle, 086
matches, 008, 012-013, 036, 055
Ministère de la jeunesse et des sports,
084
Monaco, 093

N
Nancy 072-073

O
Opération « Grands Stades », 053

P
Paris, 071
Parlement belge, 034
Parlement européen, 023
parlementaire, 034
présidence, 009-010, 042
presse, 024-025, 035, 092, 104

R
RIMET (Jules), 087
Rome, 001
Rouen, 071

S
Saint Malo, 071
Saint-Maurice-sur-Moselle, 078, 086

Secrétariat d’Etat à la jeunesse et aux
sports, 044
sélection, 057
Service de la jeunesse et des sports, 072
stade, 008, 053
statuts, 008, 020, 036, 040-041, 049
Suisse, 035, 107

T
Tables rondes internationales de Monaco,
093
télévision, 024
thérapie cellvital, 16
tournoi, 027-028
Tragédie du Heysel, 033-036
transfert, 029

U
Union des associations européennes de
football, 008-039, 108-109
UEFA (magazine), 105-108
Union nationale des arbitres de football,
051
USA, 002

V
Vichy, 052
Vienne, 008
Vittel, 071

W
West Nally, 032

Z
Zurich, 001, 107



14

TABLE DES MATIÈRES

Introduction …………………………………………………………………………. 2

Sommaire ……………………………...…………………………………………….. 3

Répertoire numérique ….………………………………………………………….. 4

Instances du football……………………………………………………………. 4

Fédération Internationale de Football Association……………………….. 4
Union des Associations Européennes de Football……………………….. 4
Fédération Française de Football…………………………………………... 6
Ligue Nationale de Football…………………………………………………. 8
Ligue de Lorraine de Football……………………………………………….. 8
District des Vosges de Football…………………………………………….. 9
Football Club de Saint-Maurice-sur-Moselle.……………………………… 9

Dossiers constitués par Jacques Georges…………………………………... 9

Publications reçues ou collectées par Jacques Georges…………………... 10

Index ………………………………………………………………………………….. 12


